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INTRODUCCION 

 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar, en desarrollo de su función constitucional y legal 
y en cumplimiento de su Plan General de Auditoría vigencia 2012, practicó Auditoría con 
Enfoque Integral Modalidad Especial, al Instituto Municipal de Recreación y Deportes de 
Valledupar ñINDUPAL, a los procesos de Contratación y Control Interno de los años 2009, 
2010 y 2011; a efecto de evaluar la gestión y fenecer las cuentas de la entidad para estas 
vigencias.  
 
La auditoría fue orientada a examinar el Plan de Mejoramiento, los procesos del área de 
contratación, el Sistema de Control Interno y la atención de las quejas y/o denuncias de 
acuerdo con la programación prevista en el memorando de planeación.  
 
La evaluación incluyó pruebas selectivas, evidencias y documentos que soportan la 
gestión del instituto y el cumplimiento de disposiciones legales en los períodos 
analizados. 
 
Dada la Importancia estratégica que representa la inversión de los recursos en deportes y 
recreación, la Contraloría Municipal de Valledupar espera que este informe contribuya al 
mejoramiento continuo de la Entidad y con ello a una eficiente y eficaz administración de 
los recursos. 
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1. HECHOS RELEVANTES EN EL PERIODO AUDITADO 

 
El Instituto Municipal de Deporte y Recreaci·n de Valledupar ñINDUPALò, es un 
establecimiento público del orden municipal creado mediante Acuerdo N° 033 de 
septiembre de 1995, cuya finalidad es planear, programar, ejecutar y controlar las 
actividades deportivas, recreativas y de educación física, conforme a las necesidades de 
la comunidad; asimismo, fomentar su difusión, coordinar el desarrollo de programas y 
proyectos con los diferentes organismos deportivos, garantizar una adecuada 
administración y conservación de los escenarios deportivos y recreativos a su cargo. 
 
La falta de políticas claras y de planeación, son algunas de las principales causas por las 
que INDUPAL no logró alcanzar los resultados esperados en términos de cobertura, para 
realizar programas que convoquen a amplios sectores de la comunidad. 
 
En la vigencia fiscal 2009, se aprobó un presupuesto definitivo de $1.436.276.586, y se 
ejecutó en un 100%; distribuido de la siguiente manera: Funcionamiento $493.491.735 
que corresponde al 37.73% y en gastos de inversión $806.351.049   equivalente al 
62.27%. 

 

Para la vigencia fiscal 2010, se aprobó un presupuesto definitivo por $1.856.098.305; este 
se ejecutó en un 100% así: En Funcionamiento el 30.8% que representa un valor de 
$573.259.204 y en gastos de Inversión un 69.2% que equivale a $1.282.839.101. 
 
En la Vigencia fiscal 2011, se aprobó un presupuesto definitivo de $2.769.056.219, y se 
ejecutó en un 100%; distribuido de la siguiente manera: Funcionamiento $734.641.402 
que corresponde al 26.5% y en gastos de inversión $2.034.414.817 equivalente al 73.5% 
 
El presupuesto de la Entidad no obedece a una planeación, es utilizado como un 
instrumento de gasto. 
 
El hecho más notable en el desarrollo del proceso auditor y de la misma entidad, es el 
cambio de Director en seis (6) oportunidades durante las vigencias 2009 ï 2011, lo 
anterior no permitió la consolidación de las actividades programadas en cada una de las 
vigencias; como es el caso de la Escuela de Formación Deportiva que según lo propuesto 
por la administración era funcionar durante el bienio 2010-2011  y  este objetivo solo se 
logró en el semestre de Junio a diciembre de 2011. 
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Valledupar, 25 de junio de 2012 
 
 
Doctor 
IVAN JOSE OCHOA CAMPO 
Director Ejecutivo 
Instituto Municipal de Recreación y Deportes de Valledupar 
Valledupar 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar, con fundamento en las facultades otorgadas por 
los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y la ley 42 de 1993, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral - Modalidad Especial al Instituto Municipal de 
Deportes y Recreación de Valledupar ï ñINDUPALò, a través de la evaluación de los 
principios de economía, eficiencia, eficacia, equidad y valoración de los costos 
ambientales con que administró los recursos puestos a su disposición y los resultados de 
su gestión, el examen al Balance General y el Estado de Actividades Financieras 
Económicas y Sociales para el periodo comprendido entre el 1º de enero y el 31 de 
diciembre de 2009, 2010 y 2011; cifras que fueron comparadas con la vigencia anterior, 
las cuales fueron auditadas por la Contraloría Municipal de Valledupar. 
 
La auditoría incluyó la comprobación de que las operaciones financieras,  administrativas 
y económicas se realizaran conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimientos aplicables; asimismo, evaluó la gestión contractual, el sistema de control 
interno, el cumplimiento del plan de mejoramiento y la atención de quejas y/o denuncias. 
 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada por el 
Instituto Municipal de Deportes y Recreaci·n de Valledupar ñINDUPALò y de la Contraloría 
Municipal de Valledupar, su análisis para producir un informe integral que contenga el 
concepto sobre el examen practicado. 
 
El informe contiene aspectos legales que una vez detectados como deficiencias por el 
equipo auditor, deben ser corregidos por la Administración y así contribuir al mejoramiento 
continúo del Instituto, prestando un servicio oportuno, eficiente y efectivo, apoyando las 
actividades deportivas y recreativas en beneficio de la ciudadanía y el mejoramiento de su 
calidad de vida, fin último del control fiscal.  
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con Normas de Auditoría Gubernamental 
Colombianas (NAGC), compatibles con las Normas Internacionales de Auditoría (NIAS) y 
con políticas y procedimientos de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral 
prescritos por la Contraloría General de la República, consecuentes con las de general 
aceptación; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo, 
de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los 
conceptos y la opinión expresada en el informe integral.  
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La auditoría incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y 
documentos que soportan la gestión de los procesos de Contratación, así como la 
adecuada implementación y funcionamiento del sistema de control interno y el 
cumplimiento del plan de mejoramiento; los estudios y análisis se encuentran 
debidamente documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los archivos de 
la Contraloría Municipal de Valledupar. 
 
 
 
2.1. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
 
La auditoría a que se refiere el presente informe, tuvo el siguiente alcance: Se 
examinaron las áreas, actividades, procesos y procedimientos de la entidad así: 
 

¶ Evaluación a la gestión contractual, examinando que estos procesos se hayan 
realizado acorde a la Ley 80 de 1993 y sus decretos reglamentarios. 

¶ Evaluación del avance y cumplimiento del plan de mejoramiento suscrito por el ente 
auditado. 

¶ Evaluación del Sistema de Control Interno. 

 
En la contratación celebrada por la administración del Instituto en la vigencia fiscal 2009, 
se examinaron 16 contratos de un total de 83, que representan el 19% del total de los 
contratos celebrados; la muestra seleccionada suma un total de $192.157.979, que 
representa un 23.2% del valor total contratado que es de $827.149.771; sin embargo 
debemos señalar que en el año 2009, cuando se realizó la Auditoria Regular a las 
vigencias 2007 y 2008, durante la ejecución del proceso auditor, se atendió una queja 
referente a los contratos de prestación de servicios Profesionales;  en esta, se revisaron y 
se evaluaron 64 contratos de la vigencia 2009 por valor de $465.238.714.  
 
Teniendo en cuenta lo anterior,  se les hizo análisis a 16 contratos de los 19 restantes de 
la vigencia 2009; en consecuencia, la contratación de este año fue revisada en más de un 
90%. 
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Cuadro N° 1. Análisis de la Contratación en INDUPAL vigencia 2009 

Tipo de Contratos Cantidad Valor REPRESENTACIÓN GRAFICA 

Compra Venta 3 32,045,240 

 

Mantenimiento 7 62,930,622 

Prestación Servicios 63 542,981,246 

Suministro 10 189,192,663 

Totales 83 827,149,771 

 
En la vigencia 2010 se revisaron 32 contratos de un total de 110, que representan el 29% 
del total de contratos celebrados, la muestra seleccionada suma $490.013.166, lo que 
representa un 41.8% del valor total contratado que es de $1.170.636.744. 
 

Cuadro N° 2. Análisis de la Contratación en INDUPAL vigencia 2010 

Tipo de Contratos Cantidad Valor REPRESENTACIÓN GRAFICA 

Compra Venta 8 271,252,152 

 

Obras 5 62,895,965 

Prestación Servicios 90 739,524,516 

Suministro 7 96,964,100 

Totales 110 1,170,636,733 

 
 
En la vigencia 2011, se revisaron 28 contratos de un total de 124, que representan el 23% 
del total de contratos celebrados, la muestra seleccionada suma $748.179.639, lo que 
representa el 39.6% del valor total contratado el cual es de $1.889.311.234. 
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Cuadro N° 3. Análisis de la Contratación en INDUPAL vigencia 2011 

Tipo de Contratos Cantidad Valor REPRESENTACIÓN GRAFICA 

Compra Venta 3 57,070,000 

 

Obras 11 122,848,997 

Prestación  Servicios 123 1,120,233,383 

Suministro 9 399,158,854 

Convenios 5 190,000,000 

Totales 151 1,889,311,234 

 
En la ejecución del trabajo de auditoría no se presentaron limitaciones que afectaran el 
alcance de nuestro propósito. 
  
 
2.2. CONCEPTO SOBRE EL ANALISIS EFECTUADO 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar como resultado de la auditoria adelantada al 
Instituto Municipal de Deportes y Recreación de Valledupar, conceptúa que la gestión del 
proceso auditado es con observaciones, de acuerdo con los principios de economía, 
eficiencia, eficacia y equidad, como consecuencia de los siguientes hechos: 

 

 
Gestión misional  
 
El Instituto Municipal de Recreación y Deportes de Valledupar ñINDUPALò, como 
Establecimiento Público, administrador de las actividades de recreación, educación física 
y deporte en el Municipio de Valledupar, han enfocado su esfuerzo a brindar una mejor 
atención para el interés colectivo, ofreciendo de esta manera un apoyo institucional a toda 
la comunidad Valduparence. 
 
 
En el recorridos realizado por el equipo auditor a las instalaciones donde funciona el 
Instituto de Deportes, se observó una adecuada organización, las oficinas se encuentran 
bien dotadas, con escritorios modernos y equipos de última tecnología con conexión 
internet banda ancha. 
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También, se observo que el área del patinodromo está en regular estado, la pista de ruta 
y la peraltada (Pista Roja) presentan deterioro como: levantamientos en las placas y 
partiduras de las capas de rodamiento; por tanto, se conmina a la administración para que 
efectué los correctivos necesarios, en aras de no dejar que estas averías continúen y se 
mantenga en buen estado este importante centro de acopio de deportistas en la disciplina 
de patinaje. 
 

   
 

Levantamiento de placas, deterioro y partiduras 
 

   
 
Igualmente, en el área de los baños y Star de los celadores, se encuentran los muros de 
las paredes con unas grietas significativas que podrían colapsar y ocasionar lesiones a 
las diferentes personas que diariamente visitan estas instalaciones  o  también, a los  
funcionarios que permanecen en las instalaciones del Instituto. (Ver registros fotográficos) 
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Paredes Agrietadas y en estado de deterioro 
 

     
 

 
Con respecto a los Planes de Acción del Instituto de Deportes, de las vigencias 2009, 
2010 y 2011, estos fueron analizados y se observó que no se plantean de manera clara y 
descriptiva las actividades propuestas a desarrollar en cada uno de los periodos; de igual 
forma, no se especifica con precisión los tiempos estipulados y las acciones a ejecutar por 
cada proyecto. Así mismo, los indicadores que se utilizan para medir la gestión no están 
claramente definidos, toda vez que no hay una casilla en donde se especifique de manera 
exacta el número de actividades a realizar por cada proyecto. 
 
Estas son algunas de las actividades realizadas en las vigencias 2009, 2010 y 2011,  que 
tuvieron impacto en la comunidad Vallenata:  
 



 

 
 
 

INFORME FINAL DE AUDITORIA 

FECHA:  

VERSION: 01 

PÁGINA 12 DE 34 

 

¶ Ciclo Paseos:  
 
En el bienio 2010 ï 2011, con el objetivo de crear cultura del deporte del ciclismo, se 
organizaron y desarrollaron once (11) Ciclo paseos en todo el Municipio de Valledupar;  
logrando convocar a más de 2.300 personas. 
 

¶ Escuela Integral de Formación Deportiva: 
 
Se creó una escuela de formación deportiva, con el objeto de promover la recreación y 
el uso del tiempo libre de la niñez y la juventud de la ciudad de Valledupar y sus 
corregimientos. Para el cumplimiento de estos objetivos se realizó un programa 
institucional de formación deportiva con carácter extra escolar para ser desarrollado en 
las unidades recreativas. Esta escuela deportiva solo funcionó entre los meses de 
junio a diciembre del 2011, no tuvo continuidad y se invirtieron $106.893.229; por 
consiguiente, se logró beneficiar a 300 niños de los corregimientos: Mariangola y los 
Corazones; al igual, los de las comunas 3 y 5 del Municipio de Valledupar. 
 

¶ Juegos Intercolegiados: 
 
Esta actividad se desarrollo acorde con el Plan Departamental y Municipal de 
Deportes, incluida dentro del programa recreando ando del Instituto de Deportes para 
el bienio 2010 - 2011, con el propósito de contribuir a la formación deportiva de los 
estudiantes, facilitándoles condiciones de integración para el desarrollo de la práctica 
deportiva. Participaron cerca de 52 Instituciones Educativas, para un promedio de 
2.200 participantes en las disciplinas deportivas de: Futbol, futsalón, baloncesto, 
voleibol, ajedrez, atletismo y tenis de mesa. 
 

¶ Recreo vías: 
 
Fueron implementadas con la finalidad de llevar diversión a la comunidad Vallenata, 
buscando el fortalecimiento de las actividades físicas, el sano desarrollo del 
esparcimiento y recreación. Se desarrollaron cinco (5) recreo vías de las seis (6) 
programadas y se hicieron en la Plaza Alfonso López, Ciudadela 450 años y Carrera 
9; en esta última, se realizó una maratón de patinaje. Con esta actividad se logró 
beneficiar cerca de novecientas (900) personas. 

 

¶ Centro Biomédico:  
 
Este es uno de los proyectos más importantes propuestos por la administración del 
Instituto, se creó con el objetivo de brindar atención y prevención de lesiones a toda la 
comunidad deportiva del Municipio de Valledupar. Las poblaciones  que se benefician 
son las siguientes: Ligas de Futbol, Atletismo, Taekwondo, Boxeo, deportistas con 
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discapacidades físicas y visuales y los deportistas del Equipo de Valledupar Futbol 
Club en sus diferentes categorías; logrando atender cerca de 517 deportistas en el 
2010 y 400 deportistas en la vigencia 2011  
 

¶ Adecuación y Remodelación de Escenarios Deportivos por Auto Gestión: 
 
Esta actividad en el plan de Acción no se ve registrada, sin embargo el Instituto realizó 
en los escenarios deportivos de los barrios: Mayales, Panamá, San Fernando, 25 de 
Diciembre, Villa Fuentes, Francisco de Paula, Divino Niño, La Nevada, Las Flores, 
Sicarare, Cicerón Maestre, El Cerrito, El Eneal, La Cancha de Futbol del Corregimiento 
de Mariangola, la Cancha de Microfútbol de Patillal, adecuaciones y remodelaciones 
consistentes en construcción de gradas, reposiciones de placas, limpieza, 
instalaciones de mallas de protección, remodelación de tableros de baloncesto, 
reparaciones de arcos multifuncionales y mantenimiento de los reflectores del Estadio; 
estas obras tuvieron una inversión cercana a los $377.944.008 en los periodos 2009 a 
2011. 
 
 

¶ Capacitación de Entrenadores: 
 

En la vigencia 2010, se capacitaron entrenadores y licenciados en educación física, 
logrando favorecer a 640 personas de la comunidad valduparence ( zona urbana y 
rural). Dentro de estas capacitaciones podemos destacar la que se hizo a los jueces 
de la disciplina de futbol, la cual estuvo dirigida por el Juez FIFA Oscar Julián Ruíz; en 
Baloncesto se logro tener la presencia de un experto Brasileño quien preparo a los 
entrenadores de esta rama. Al igual en la vigencia 2011, se capacitaron a los 
deportistas discapacitados de la región, logrando beneficiar cerca de 400 personas 
con capacidades excepcionales. 
 

Por las acciones antes mencionadas, podemos afirmar que la gestión adelantada por la 
administración del instituto, es Favorable con observaciones; en tal sentido, se exhorta 
al gerente para que continué con el buen desempeño de sus funciones, en pro del 
cumplimiento total de las acciones establecidas en los planes y programas propuestos.  
 
Evaluación del cumplimiento y avance del plan de mejoramiento 
 
El plan de mejoramiento suscrito por el Instituto Municipal de Deportes y Recreación de 
Valledupar ñINDUPALò a septiembre de 2009, con base en los resultados de seguimiento 
efectuado por el equipo auditor, presenta un cumplimiento y avance del 80%, resultado 
que no concuerda con el reportado por la administración del Instituto en su tercer informe 
de cumplimiento de fecha 12 de enero de 2010.   
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Evaluación del sistema de control interno 
 
Con base en el análisis de las operaciones y actividades evaluadas, el Sistema de Control 
Interno del Instituto Municipal de Recreación y Deportes de Valledupar, presenta un 
riesgo Medio, ya que existen deficiencias para la administración en el control de los 
bienes y recursos, en cumplimiento de sus actividades básicas y de apoyo.  
 
Gestión Contractual 
 
Considerando que la contratación estatal tiene como propósito la satisfacción de las 
necesidades de la comunidad, donde se comprometen  los servidores públicos y los 
particulares que intervienen en el proceso contractual a hacer buen uso y control de los 
recursos del estado. Por esto, se adelanto la evaluación a la gestión contractual, 
seleccionando los contratos más representativos por su impacto social, la cuantía de la 
inversión y aquellos que fueron objeto de denuncia y/o quejas por presuntas 
irregularidades en su ejecución.  
 
En el análisis efectuado a este proceso en las vigencias 2009, 2010 y 2011, se detectaron 
debilidades  administrativas por los siguientes aspectos:  
 

¶ Falta de claridad en la definición de los objetos contractuales, existen contratos en los 
que no se estipula con exactitud la cantidad y especificaciones técnicas de los bienes. 

¶ Los informes del contratista e interventoria, que dan a conocer los avances en la 
ejecución y desarrollo de las obligaciones, son en algunos casos: Muy simples, con 
poca información y no hay registros fotográficos del antes y después de las 
situaciones. 

¶ Se denotan algunas debilidades en los procedimientos y mecanismos utilizados por la 
oficina de control interno, en cuanto a la verificación y evaluación de las actividades, 
operaciones y actuaciones por parte de la entidad; a fin de que estas se realicen de 
acuerdo con las normas constitucionales y legales vigentes. 

¶ Existen deficiencias en algunos contratos u órdenes de servicios de las vigencias 
revisadas; toda vez, que no le exigen al contratista en su oportunidad Paz y Salvo de 
la Contraloría Municipal, los aportes a la seguridad social; así mismo, en algunos no se 
evidencio el Paz y Salvo Municipal, pago de Aportes Parafiscales, Estampillas Pro 
Bienestar del Anciano y no hay registros de actas de liquidación de los contratos, etc. 

 
En este orden de ideas, se exhorta al Instituto, optimizar sus procesos y con ello alcanzar 
la excelencia en los principios de la Contratación pública. 
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También se observo que en el archivo de los contratos u órdenes suscritas por el Instituto, no 
se da aplicabilidad a las normas de gestión y administración documental, acorde a lo 
establecido en la Ley 594 de 2000 y el capitulo primero del Decreto 4124 de 2004; poniendo 
en riesgo la custodia y cuidado de los documentos contractuales, así como la memoria 
institucional. 
 
Lo expuesto anteriormente, denota falencias en los procedimientos y mecanismos de 
verificación y evaluación adoptados por el Instituto de Deportes, con el fin de procurar que 
todas las actividades, operaciones y actuaciones se realicen de acuerdo con las normas 
constitucionales y legales vigentes (Control interno). Asimismo, el hecho fundamental que 
tuvo el Instituto en los últimos tres (3) años, como fue los seis (6) directores, situación que no 
es sana para los intereses de la administración, porque no se consolidan los procesos y es 
muy difícil lograr direccionar con éxito la gestión de cualquier entidad en tan poco tiempo de 
permanencia en un cargo. 
 
 
Atención de quejas y/o denuncias 
 
Se atendieron las quejas o denuncias recibidas en este organismo de control, sobre presuntas 
irregularidades presentadas en el Instituto Municipal de Recreación y Deporte de Valledupar 
ñINDUPALò, cuyos resultados est§n plasmados en el cuerpo del informe. 
 
 
RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron ocho (8) hallazgos administrativos, de 
los cuales uno (1) tiene presunta incidencia disciplinaria.  
 
 
PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
El Plan de Mejoramiento resultante de la presente auditoría, debe contener las acciones y 
metas que se implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada 
una de las debilidades detectadas y comunicadas, el cronograma para su implementación y 
los responsables de su desarrollo. 
 
El plan de mejoramiento debe ser entregado a la Contraloría Municipal de Valledupar dentro 
de los ocho (08) días hábiles, contados a partir del recibo del informe, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 48 de la Resolución Reglamentaria No. 0147 del 21 de diciembre de 
2009, en el formato diseñado para  ello. 
 
 
MERCEDES ELENA VASQUEZ RAMIREZ 
Contralora Municipal de Valledupar 
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3.  RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 

 
 
3.1. SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO. 
 
Evaluado el Plan de Mejoramiento suscrito por la entidad,  según criterio de la Matriz 
Indicadora de Seguimiento, herramienta facilitada por la Guía de Auditoria Gubernamental 
Audite 3.0, se pudo determinar que se cumplió de manera parcial, con un puntaje total de 
evaluación de 37, lo que representa un promedio logrado en la evaluación de 1.61 
obteniendo un nivel de Cumplimiento Parcial, cuyo resultado porcentual de Cumplimiento 
es del 80% con lo propuesto en el Plan.  
 
Ante esta situación, la entidad debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentran 
los términos vencidos, con acciones y metas que permitan solucionar en corto plazo las 
deficiencias registradas de manera definitiva y en forma efectiva. 
 
Hallazgo N° 1. Incumplimiento al Plan de Mejoramiento 
 
Respecto a las acciones de mejoramiento N° 1, 2, 6, 9, 10, 12, 13 y 14 descritas en el 
plan de Mejoramiento suscrito con el ente de control; en el proceso auditor se observó, 
que el Instituto presenta las mismas debilidades por las siguientes apreciaciones: no se 
ejecutan programas de auditorías en donde se compruebe el acatamiento efectivo de los 
procesos y procedimientos, persiste la ejecución de contratos sin el lleno de los requisitos 
legales, falencias en los informes de interventoría, no se exige al contratista el 
cumplimiento de sus obligaciones en los pagos frente a los aportes de seguridad social y 
parafiscales, algunos contratos no aportan paz y salvo de la contraloría municipal y paz y 
salvo municipal, entre otras; Por lo expuesto en el texto precedente, el equipo auditor 
pudo constatar que no se dio cumplimiento total a las actividades propuestas, otorgándole 
un puntaje de calificación de uno (1). Por lo tanto se debe ajustar estas actividades, para 
darle cumplimiento total. 
 
Evaluada la actividad de mejoramiento N° 5, se observa que de acuerdo a lo suscrito en 
el plan, no se dio cumplimiento a la acción propuesta y al tiempo programado, 
evidenciándose la inoperancia del sistema de control interno como responsable de ejercer 
control de las actividades y de la administración, al no aplicar los procedimientos 
establecidos para que se desarrolle a cabalidad los procesos que se llevan a cabo en el 
Instituto. 
  
De los anteriores planteamientos se deduce, que el proceso de mejora propuesto por la 
entidad no cuenta con la celeridad y oportunidad necesaria, lo que genera que algunas 
deficiencias permanezcan en el tiempo e incidan en la gestión de la entidad. Para el 
equipo auditor se constituye en un hallazgo de tipo administrativo. 
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3.2. EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO 
 
Hallazgo N° 2. Deficiencias en el Sistema de Control Interno 
 
Evaluado el Sistema de Control Interno del INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES Y 
RECREACIčN DE VALLEDUPAR ñINDUPALò con base en el análisis de sus 
operaciones y actividades, alcanzó una calificación de 0.58, la cual se cataloga como de 
Riesgo Medio en la escala de 0 ï 3  en los diferentes componentes, de conformidad con 
la Guía Gubernamental con Enfoque Integral Audite versión 3.0. Esta calificación indica 
que el sistema de control interno aplicado es con deficiencias, el cual evidencia 
debilidades en la aplicación de controles en los diferentes procesos que se llevan a cabo 
en la administración para el manejo de los bienes y recursos en cumplimiento de sus 
actividades básicas y de apoyo. 
 
La evaluación al Sistema de Control Interno en el Instituto de Deportes se realizó con el 
fin de conceptuar la calidad, eficacia, nivel de confianza, eficiencia y efectividad de los 
controles internos y los propios mecanismos  de  evaluación  de su  proceso  
administrativo. 
 
Los criterios utilizados son: Calificación máxima es de 3.0 y la Mínima es 0 

 

VALORES DE RIESGO DE REFERENCIA 

CLASIFICACION DE RESULTADOS CLASE DE RIESGO 

Resultado menor a 0,4 BAJO 

Resultado mayor o igual a 0,4 y menor a 0,9 MEDIO 

Resultado mayor a 0,9 ALTO 

 
Obteniendo finalmente el Instituto Municipal de Recreación y Deportes de Valledupar 
ñINDUPALò, las siguientes calificaciones:  

 
COMPONENTES PROMEDIO PUNTAJE PESO % RIESGO 

Ambiente de control 0.52 0.08 15% 

MEDIO 

Valoración de Riesgos 1.00 0.15 15% 

Actividades de Control 0.32 0.16 50% 

Monitoreo 1.00 1.00 10% 

Sistema de Información y Comunicación 0,93 0.09 10% 

Resultados 0,75 0,58 100% 

 
Analizados los resultados de las áreas evaluadas en el cuadro indicativo que se presenta 
al final de este estudio, la calificación obtenida para el Sistema de Control Interno es de 
0.58, ubicándolo en un rango Medio, de acuerdo con los siguientes hechos detectados. 
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Componente Ambiente de Control: Terminada la validación de este componente, se 
estableció una calificación promedio de 0.52 en la escala de 0-3, estableciéndose un 
riesgo medio.  
 
En el desarrollo del proceso auditor, se revisaron y analizaron los documentos solicitados 
por el equipo y los diferentes informes elaborados por la oficina de Control Interno del 
Instituto de Deportes, evidenciándose que no existen registros suficientes que permitan 
comprobar que se han implementado políticas y mecanismos de sensibilización y de 
prácticas que faciliten el ejercicio del control y Autocontrol adoptadas por el Instituto de 
Deportes y que sean aplicadas al desarrollo de las actividades propias que se realizan en 
el quehacer diario de la entidad; esta situación no permite que se cumpla a cabalidad con 
lo establecido en los planes organizacionales y estratégicos.  
 
Esto se presenta por deficiencias de socialización de la cultura organizacional, generado 
por la falta de controles de los procesos de direccionamiento estratégico, administrativo y 
operativo. Esto implica que la entidad no tenga claro un compromiso con el Control 
Interno, el nivel directivo no visualiza esta herramienta gerencial como un mecanismo de 
autoprotección, que le permita cumplir con eficiencia, eficacia, efectividad y transparencia, 
la finalidad para la cual fue creada. Esto quiere decir, que se deben implementar 
herramientas que permitan el seguimiento y evaluación de los mecanismos de control que 
se adopten en la entidad. 
 
Componente Valoración del Riesgo. 
 
Este componente obtuvo un puntaje de 1.00, que lo ubica en un rango de  riesgo alto. 
Esto indica que la entidad muy a pesar de haber establecido mecanismos que le permitan 
identificar, atenuar y disminuir los riesgos a que están inmersos los procesos de las 
diferentes dependencias, se pudo evidenciar que la descripción del riesgo, su calificación 
e impacto por dependencias, son pocos profundos y de forma muy general, lo que 
realmente no le permite a la administración controlar y evaluar en forma adecuada a los 
riesgos de cada uno de las actividades de procesos que se adelantan en el Instituto. 
 
Se deben establecer los planes de riesgos y de contingencias, evaluarlos y actualizarlos 
constantemente; de tal forma que esto permita dar respuesta oportuna a la ocurrencia de 
situaciones riesgosas que estén en contra de los procesos operativos de la entidad y la 
prestación del servicio eficiente oportuno y con calidad. No se encontró evidencia de la 
identificación y  evaluación  de controles existentes para prevenir la probabilidad o mitigar 
el impacto y ocurrencia de los riesgos, así como tampoco su valoración, análisis y 
determinación de los riesgos frente a los procesos. 
 
Se detectó que la entidad desconoce de manera reiterativa la normatividad vigente; es 
decir, no identifican los riesgos de cumplimiento, asociados con la capacidad de cumplir 
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con los requisitos legales, contractuales, de ética pública y en general con su compromiso 
ante la comunidad. 
 
Componente Actividades  de Control 
 
Se evidencian algunas deficiencias de control a la gestión de las operaciones en los 
diferentes procedimientos; particularmente, los controles establecidos en los 
procedimientos del área de contratación y los que son generados en la oficina de control 
interno en la prevención, detección y corrección de los mismos. Estos hechos ubican este 
subsistema con un puntaje de 0.32, lo que implica un nivel de riesgo bajo. 
 
En cuanto al manual de procesos y procedimientos de la entidad, no se evidenció acto 
administrativo en donde se aprecien las modificaciones de actualización y corrección de 
actividades o procesos que se hayan realizado en las diferentes vigencias luego de su 
aprobación. Esta situación podría ocasionar desentendimiento de los límites y parámetros 
necesarios para ejecutar los procesos y actividades en cumplimiento de los planes, 
programas y proyectos establecidos en las estrategias de la alta dirección, para cumplir 
con los objetivos propuestos.  
 
Se encontraron algunas deficiencias que no garantizan el control de la ejecución de sus 
funciones, tanto en los planes y programas desarrollados por la entidad lo cual no permite 
tomar acciones necesarias en el manejo de riesgos para la consecución de sus metas y 
objetivos misionales. Se debe establecer un plan de contingencia que permita dar 
respuesta oportuna a la ocurrencia de situaciones riesgosas. 
 
Componente Monitoreo. 
 
Al culminar la validación de este componente, obtuvo una calificación de 1.00 lo que 
significa un riesgo alto, debido a que la administración no ha logrado desarrollar un 
sistema de evaluación que le permita generar la cultura de autocontrol y el mejoramiento 
continuo de la gestión institucional, de igual forma, la oficina de control interno no ha 
desarrollado un programa de monitoreo que le permita tener control efectivo en el 
desarrollo de las actividades misionales de la entidad. Se evidencian registros 
documentales de evaluaciones realizadas por Control Interno, pero las acciones 
correctivas para disminuir las debilidades potenciales identificadas al interior de la 
organización no se aplican, su labor se relega  solo a informar irregularidades.  
 
La oficina de control interno no ha diseñado indicadores efectivos, que permitan medir el 
impacto del funcionamiento de dicha oficina frente a los objetivos misionales de la 
entidad; de igual manera, no se han adoptado mecanismos que permitan evaluar los 
avances de la implementación de las acciones correctivas suscritas en los Planes de 
Mejoramiento institucionales. 
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Componente de Información y Comunicación; Este componente obtuvo un puntaje de 
0.93 ubicándolo en un rango de riesgo medio. 
 
Este componente hace parte fundamental de la operación del Instituto; por lo que es claro 
que es un insumo para la ejecución de los procesos y a la vez es un producto el cual debe 
garantizar la actuación de la entidad. 
 
Se estableció que el Instituto Municipal de Recreación y Deportes de Valledupar 
ñINDUPALò, posee deficiencias en información relacionadas con la presentación de la 
misma y su contenido tal como se detecto en lo relacionado a la información de la Oficina 
y/o dependencia de Contratación, en donde se presentan serias debilidades en los 
contenidos de los contratos y muchas veces en los registros de archivo de los contratos, 
que contienen informes de supervisión o interventorías los cuales carecen de profundidad, 
son pocos explícitos, no se puede saber con claridad y en detalle cuáles son las 
actividades que realiza el contratista, estos son ambiguos; de igual forma, algunos de los 
documentos como las actas de inicio y de liquidación, solo están firmadas por uno de los 
que intervienen en ella. Por otra parte, se evidencio que no existen las tablas de retención 
documental; en fin, estas situaciones no permite garantizar la oportunidad y confiabilidad 
de la información de sus registros. 
 
En cuanto a la información formal, la entidad, no cuenta con mecanismos eficientes de 
información, al detectarse que no llevan de manera organizada ni sistematizada todos los 
registros documentales de la empresa.  
 
En relación a la información informal, la administración presenta deficiencias en capitalizar 
la memoria institucional. Esto ocurre por falta de controles en  los procesos establecidos, 
no se evidencian espacios donde la ciudadanía pueda tener conocimiento de las acciones 
que se llevan a cabo en el Instituto y por ende en el Municipio de Valledupar, referente a 
las actividades deportivas que se organicen y dirijan desde el Instituto de Deportes. 
 
No se detectó de manera clara y eficiente, los mecanismos de difusión de la información, 
en lo que se refiere a su funcionamiento, gestión y resultados hacia los diferentes grupos 
de interés, así como políticas de información al interior de la entidad. Situación que no 
garantiza las practicas de interacción del Instituto con la ciudadanía, presentando una 
imagen negativa del Instituto de Deportes y de sus verdaderos objetivos misionales, 
siendo necesario construir este elemento de control como algo inherente a la misma 
cultura organizacional. 
 
Se recomienda fortalecer este componente, realizando talleres de socialización de los 
sistemas adoptados y administrados por la entidad y que persiguen la consecución de los 
objetivos misionales de la misma; asimismo, se le sugiere a la administración que 
implemente un sistema integrado de información que contribuya a una efectiva toma de 
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decisiones y así poder generar claramente actividades que desarrolladas lleven a la 
consecución de los objetivos propuestos. 
 
Las irregularidades detectadas constituyen para el equipo auditor un hallazgo de tipo 
administrativo  
 
El equipo auditor acepta la respuesta del sujeto de control, sin embargo y teniendo en 
cuenta los argumentos expresados por la entidad, la connotación de la observación se 
mantiene en virtud de que se logre fortalecer los mecanismos de seguimiento y control 
que existan e implementar algunos en beneficio de los buenos resultados que tenga la 
entidad y que permitan sean evaluados oportunamente. 
 
 
Hallazgo N° 3. Programación Estratégica y Plan de Acción 
 
Los planes Estratégicos y de acción son elaborados como mecanismos de evaluación y 
verificación de la gestión pública, de tal forma que se puedan evaluar el cumplimiento de 
los programas, planes y proyectos; además se definen indicadores para medir las metas 
que se han fijado en la definición de los programas que se ejecutaran en determinados 
periodo de tiempo. 
 
Debido a la falta de cuidado, omisión y negligencia de la alta dirección y de los 
funcionarios responsables del control interno de gestión,  el Instituto Municipal de 
Deportes y Recreación de Valledupar, no cuenta con un Plan estratégico o institucional 
que trace su visión estratégica o marco superior de las actuaciones,  metas o directrices 
cuantificables y medibles de mayor importancia para la entidad, los términos de 
cumplimiento y responsables, que sirva de derrotero y referencia para las actividades 
administrativas y misionales que se proyectan; incumpliendo lo establecido en la leyes 87 
de 1993 y 152 de 1994 y el  artículo 339 de la Constitución Política. 
 
Los artículos 269, 343 y 346 de la Carta Magna, consagran la obligación de diseñar y 
aplicar métodos y procedimientos de control interno, así como el deber de evaluar la 
gestión y resultados de la gestión pública; generando incertidumbre sobre las metas o 
ejes temáticos de la administración, que a su vez puede propiciar inversiones infructuosas 
o ineficaces debido a la falta de un trabajo de priorización de objetivos concertados con 
los funcionarios de la entidad y que correspondan a la realidad socio política, económica, 
financiera, cultural y educativa de la ciudad. 
 
A partir de lo anterior, las entidades territoriales bajo la coordinación de los organismos de 
planeación, podrán establecer el contenido y alcance de los planes  de acción, consolidar 
las estrategias para asegurar de manera conjunta y  articulada el cumplimiento de los 
objetivos de los Planes Estratégicos y en consecuencia del Plan de Desarrollo de la 
Administración Municipal 
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El equipo auditor pudo determinar que el Instituto Municipal de Deportes y Recreación de 
Valledupar, no construye sus planes estratégico y de acción de manera adecuada, 
incumpliendo lo señalado en las normas anteriormente mencionada, lo que constituye un 
hallazgo de tipo administrativo con incidencia disciplinaria por inobservar lo 
estipulado en las mencionadas leyes. 
 
Analizada la respuesta de la entidad y los documentos que la soportan, se acepta la 
explicación, desvirtuando la observación planteada inicialmente, toda vez que la 
administración del Instituto de Deportes, demuestra que se han estado elaborando 
documentos que son referenciados como plan de acción y plan estratégico; sin embargo 
el equipo de auditoría, insiste en que estos deben ser más claros y explícitos, ya que 
alguno de los documentos aportados son cronogramas de actividades y de trabajo, que 
bien sirven para tener control de las actividades que se desarrollaran. Ademas un plan de 
acción y estratégico, debe contener unos Objetivos Estratégicos y Específicos, Metas, 
Actividades a desarrollar en cumplimiento de los objetivos y metas, Indicadores que 
permitan medir los alcances de cada una de metas, responsables del desarrollo de las 
actividades y tiempos estimados para el cumplimiento de cada una de las metas y 
actividades. Por lo tanto se acepta la respuesta dada por el sujeto de control, pero se 
mantiene la connotación administrativa en aras de que se mejoren y organicen 
adecuadamente los diferentes planes que deben elaborar la entidad. 
 
 

Hallazgo N° 4. Deficiencias técnicas en la organización documental. 
 
La Ley 594 de 2000, establece que el  objetivo esencial de los archivos es el de disponer 
de la documentación organizada, en tal forma que la información institucional sea 
recuperable para uso de la administración en el servicio al ciudadano y como fuente de la 
historia. 
 
En la revisión documental de las carpetas en donde se encuentran los contratos, se pudo 
constatar que no hay un criterio de ordenación de los expedientes o carpetas, estos no se 
encuentran organizados en orden cronológico, lo cual afecta la secuencia lógica y 
coherente de los documentos. 
 
Las carpetas que contienen los expedientes de los contratos, no se hallan debidamente 
rotulados, foliados, ni con sus respectivos inventarios descriptivos de los documentos que 
reposan en las carpetas o expedientes como lo estipula el  artículo 22 de la Ley 594 de 
2000. 
 
Los aspectos técnicos utilizados por el Instituto de Deportes ñINDUPALò en la 
administración de los documentos contractuales, presentan debilidades, debido a que no 
contribuyen a minimizar el riesgo a que están expuestos los archivos de la entidad, así 
como la de facilitar oportunamente la toma de decisiones para salvaguardar el patrimonio 
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documental y el acceso de la información por parte de las entidades y ciudadanía. La 
descripción de estos hechos e irregularidades, constituyen para el equipo auditor un 
hallazgo de tipo administrativo con incidencia Disciplinaria por incumplimiento a los 
lineamientos establecidos por el Archivo General de la Nación,  los artículos 13, 16, 18, 
19, 24, 26, 46 de de la Ley  594 de 2000; el Acuerdo 002 de 2004,  Acuerdos 049 y 050 
de 2000, y el numeral 1 articulo 34 de la Ley 734 de 2002. 
 
El equipo auditor en común acuerdo acepta lo dispuesto en sus explicaciones por el 
sujeto de control, sin embargo la observación queda en firme y su connotación igual, 
toda vez que las administraciones que han pasado han realizado inversiones de recursos 
en contratación de personal para la organización de los archivos y a la fecha de la 
auditoria, se lograron evidenciar falencias y debilidades en los procesos de organización 
de los documentos tales como son las carpetas que contienen los contratos y los archivos 
en general de la entidad según lo descrito en la observación; por lo tanto en aras de lograr 
a través de un plan de mejoramiento que los procesos de organización documental de las 
carpetas que contienen los documentos de los contratos sean organizados como lo 
estipula la normatividad vigente; en este caso la Ley 594 de 2000. 
 
Hallazgo N° 5. Deterioro en la planta física del Instituto y canchas del patinodromo 
 
Una entidad no es sólo un edificio donde se trabaja o se asiste a desarrollar actividades 
sobre procesos internos; es un conjunto de personas y bienes promovido por autoridades 
públicas o por particulares, cuya finalidad es prestar el servicio a una comunidad.  
 
En la visita de inspección realizada a las instalaciones físicas del Instituto de Deportes, se 
pudo evidenciar que algunas oficinas y los baños se encuentran en regular estado. Las 
paredes que sostienen la placa del  star de los celadores, tienen grietas o rajaduras que 
son muy pronunciadas y que de presentarse cualquier tipo de movimiento telúrico, 
podrían fácilmente caerse y poner en riesgo la vida de las personas que se encuentren en 
el lugar, (ver registro fotográfico). 
 

    
Paredes Agrietadas y en estado de deterioro 
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Paredes Agrietadas y en estado de deterioro 

     
 
Asimismo, en la oficina donde funciona la Jefatura de deportes,  las paredes se 
encuentran agrietadas y en regular estado, los cables de datos y eléctricos están a la 
intemperie; considerándose en un riesgo alto, puesto que en este sitio permanece 
constantemente entre cinco y seis personas y un manejo inadecuado de los cables, 
pueden producir un corto circuito (ver registro fotográficos). 
 

     
 

Rajadura de paredes, agrietamientos Cables a la intemperie 
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También se observo en el patinodromo que las pistas de ruta y peraltada (pista roja), 
existen levantamientos en algunas de sus placas y partiduras en las losas de rodamiento, 
poniendo en riesgo a las personas que allí se concentran para desarrollar actividades 
deportivas. 
 
 
En entrevista con los entrenadores de patinaje, manifestaron que se han presentado 
lesiones como tendinitis y en otros casos caídas en donde los niños se han visto 
afectados con raspaduras y golpes (ver registros fotográficos). 
 

   
 

Levantamiento de placas, deterioro y partiduras 
 

   
 
Todas estas situaciones deben ser prevenidas por la administración del Instituto de 
Deportes, tomando las medidas correctivas en aras de evitar inconvenientes de carácter 
mayor. Estas irregularidades constituyen para el equipo auditor un Hallazgo de tipo 
administrativo. 
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3.3. EVALUACIÓN A LA  CONTRATACIÓN 
 
Hallazgo Nº 6. Informes de Interventoría, supervisión y/o actividades de manera general 
en el proceso contractual.  
 
Los servidores públicos están obligados a buscar el cumplimiento de los fines de la 
contratación, a vigilar la correcta ejecución del objeto contratado y a proteger los derechos 
de la entidad. 
 
De la evaluación realizada a los documentos que hacen parte integral del archivo de los 
contrato suscritos en el Instituto Municipal de Deportes de Valledupar, se pudo constatar 
que los informes que emiten los contratistas en el desempeño de sus actividades se 
rinden de forma general; en algunos contratos, aunque existe la certificación de ejecución 
y cumplimiento a cabalidad del objeto contractual, no se especifica detalladamente las 
acciones, actividades desarrolladas, cantidades recibidas y especificaciones técnicas de 
lo que se recibe. Al igual, en algunos contratos no reposan las evidencias fotográficas de 
las situaciones anteriores y actuales de las obras y servicios  contratados. 
 
En conclusión, aunque en el estudio efectuado se perciba la consecución del objeto 
contractual y existan certificados de cumplimiento avalados por los funcionarios 
responsables; la administración debe velar constantemente por que se ejerza en todo 
tiempo, control y vigilancia de los procesos desarrollados. Por consiguiente, para el 
equipo auditor este hecho constituye un hallazgo de tipo Administrativo. 
 
 
Hallazgo N°  7. Ejecución de contratos sin el lleno de los requisitos legales. 
 
 
Los contratos de cualquier naturaleza efectuados entre un particular con entidades del 
sector público, requerirán para sus efectos, del cumplimiento por parte del contratista de 
sus obligaciones con los sistemas de salud, aportes parafiscales, antecedentes 
disciplinarios, entre otros. Así como también, debe efectuar en el tiempo oportuno el pago 
de los impuestos correspondientes. 
 
Del estudio realizado a los documentos soportes de las actividades contractuales del 
Instituto Municipal de Deportes y Recreación de Valledupar, a las vigencias 2009, 2010 y 
2011, se pudo verificar que existen en algunos contratos debilidades o inconsistencias 
que se describen en el siguiente cuadro: 
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CUADRO Nº 4.  
Ausencia de requisitos contractuales en las vigencias  2009,  2010 y 2011 

VIGENCIAS CONTRATOS INCONSISTENCIA DETECTADA 

2009 023, 029 

No  presenta el Paz y salvo Municipal. 2010 036, 043, 100 

2011  098, 099, 100, 102, 110, 111, 117, 119, 124 

2010 048 
No  presenta el Paz y salvo Contraloría General 

2011 117, 119 

2011 031, 073 
No hay constancia de Pago  - estampilla Prodesarrollo 
departamental y fronterizo,  en los pagos que están sujetos a este 
gravamen. 

2009  014, 029, 038, 052 

No  existen actas de inicio del Contrato 2010 056, 104, 106 

2011 072 

2009 029, 038 

No se exigió el cumplimiento de las obligaciones del contratista 
frente a los aportes  de seguridad social Integral 

2010 048, 106 

2011 073 

2010 029 No se exigió el cumplimento de las obligaciones del contratista 
frente a los aportes del pago a parafiscales. 2010 070 

2009 029, 032 
 No hay Registro Único Tributario de la DIAN 

2010 109 

2010 100 La evaluación de la Propuesta no tiene fecha 

2009 014, 023, 029, 037, 038, 052 

No hay informe de interventoria o final del Contrato 2010 030, 094, 106 

2011 072, 073, 104, 110, 111, 117, 118 119, 124 

2011 003, 117, 119 No se encontró Antecedentes Disciplinarios 

2009 006, 029, 046, 052 
No se encontró la aprobación  de la póliza de garantía por parte del 
Funcionario Competente en la Entidad.  

2009 014, 029, 037, 038, 040, 046, 052, 055, 059 

No se encontró Acta de liquidación y terminación del contrato 2010 015, 048 

2011 
008, 069, 072, 100, 104, 110, 111, 117, 118, 
119, 124 

2010 109 
No hay Registro de Proponentes ó Cámara de Comercio 

2011 070, 071, 073, 098, 099, 100 

2009 
006, 014, 023, 037, 038, 040, 046, 052, 055, 
056, 057, 059, 060, 080, 083 

No se encontró  el pago de la estampilla pro-Bienestar del anciano 
del Municipio. 2010 

001, 002, 004, 006, 009, 011, 013, 029, 030, 
032, 033, 035, 036, 038, 039, 040, 043, 048, 
055, 056, 057, 072, 084, 098, 100, 104, 106, 
107, 109 

2011 003, 008, 015, 017, 023, 030, 031 

2009 083. 014, 083 No se encontró el Certificado Antecedentes Judiciales 
( DAS ) 2011 082, 102 

2009 006 
El acta de inicio del contrato le falta la firma del Contratista  

2011 070, 104, 111 
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2009 014, 037, 038, 052, 059 

No hay acta de recibo de cumplimiento a satisfacción del contrato 2010 015, 038, 040, 048, 094, 104, 106 

2011 
071, 072, 073, 099, 100, 102, 104, 110, 117, 
118, 119, 124 

2009 014, 029, 037, 038, 046, 052 
No existe Análisis de Conveniencia y oportunidad 

2011 072 

2009 055  

2011 070 Existen informes de interventoria sin firma  

2009 014, 080 No hay hoja de vida (ley 190/95,489 y 443/98) y formulario único 
declaración juramentada de bienes y rentas 2011 099, 102, 110, 117 

2009 023 
No existe paz y salvo de la Contraloría Municipal de Valledupar 

2011 073, 098, 099, 100, 102, 110, 117, 119, 124 

2009 023, 029, 040, 052  

2010 048, 072, 084,104, 109 No Existe Sobretasa Deportiva- Indupal 

2011 082, 098, 099, 100, 118, 124  

2010 056 
La resolución de Aprobación de la Póliza de Garantía  esta sin 
firma del funcionario competente 

2010 030, 033, 038, 072, 098, 106 
El acta de Liquidación del Contrato esta sin fecha y firma de las 
personas que intervienen en el proceso de Contratación 

2011 001, 031, 069, 098 

2011 017, 031 

 
Por lo anterior, se exhorta al Instituto de Deporte Municipal a tener más compromiso por 
ser los garantes de estos procesos; dado que es deber y obligación de todo servidor 
público, buscar el cumplimiento de los fines de la contratación, vigilar la correcta ejecución 
del objeto contratado y  proteger los derechos de la entidad; lo que a la postre es 
sinónimo de transparencia, diligencia y autocontrol. Por consiguiente, para el equipo 
auditor los hechos descritos anteriormente, constituyen un presunto hallazgo 
administrativo. 
 
Hallazgo N° 8.  Faltante de elementos del Contrato de Compra de Amplificadores y 
Accesorios de Sonido. 
  
Los servidores públicos están obligados a buscar el cumplimiento de los fines de la 
contratación, a vigilar la correcta la ejecución del objeto contratado y a proteger los bienes 
y derechos de la entidad.  
 
De la evaluación realizada al contrato N° 072, suscrito el 2 de Septiembre de 2010 por el 
Instituto Municipal de Deportes y Recreaci·n de Valledupar ñIndupalò, cuyo objeto es la 
compra de amplificadores y accesorios de sonidos, se realizo visita de inspección en 
donde se encontraban los elementos adquiridos y se constató que hacen falta;  Un ( 1 ) 
Micrófono inalámbrico VHF de diadema con un rango  de área de 50 mts de cobertura, 
valorado en $176.000 y Tres (3) Juegos de cargadores con dos (2) baterías recargables 
9V 160 MAh, valorados en $96.000, según factura de venta N° 1.652.  
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Para el equipo auditor, este hecho se constituye en una observación de tipo 
administrativo con presunta incidencia disciplinaria y presunto alcance fiscal en  
cuantía de $272.000, por violar el Articulo 6 de la Ley 610 del 2000. 
 
La administración del Instituto de Deportes en su respuesta, manifiesta que no existen 
faltantes de los elementos que se referencian en la observación, estos se encontraban 
ubicados en el Centro Biomédicos; lo que ocurrió que al momento de la visita por parte 
del equipo auditor, INDUPAL no requirió a la persona que los tenía en custodia. El equipo 
auditor a fin de corroborar lo argumentado por el sujeto auditado, se trasladó a las oficinas 
del Instituto y mediante acta solicito al funcionario responsable de la vigilancia de estos 
equipos, que los pusiera a su disposición; en efecto así se hizo, comprobándose que 
estos se hallaban en buen estado y son utilizados por el instructor de aeróbicos el Señor 
José Miguel Flórez, quien es el encargado de dirigir dicha clase en los diferentes barrios y 
comunas del municipio de Valledupar. Por lo tanto, los argumentos planteados por el 
sujeto auditado, logran desvirtuar la observación planteada inicialmente, se quita la 
connotación disciplinaria y fiscal dada en el informe preliminar y se mantiene la 
connotación administrativa, en aras de que se tomen las acciones preventivas y 
correctivas pertinentes, que permitan tener claridad y conocimiento de cuáles son las 
personas que tienen en custodias los elementos de propiedad del Instituto de Deportes y 
así minimizar los riesgos que puedan presentarse con la administración de los elementos 
devolutivos. 
, 
3.4. ATENCIÓN DE QUEJAS Y/O DENUNCIAS. 
  
 
Del análisis realizado a la queja atendidas por el equipo auditor en  el desarrollo de la 
Auditoria Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial, practicada al Instituto 
Municipal de Deportes y Recreación de Valledupar ñINDUPALò, se pudo evidenciar 
algunos aspectos que se describen a continuación. 
 
Queja Nº Q: 366 de 2011. Irregularidades administrativas en el Instituto de deportes 
ñINDUPALò. 
 
Con fundamento en los documentos recaudados y validados, se hizo el análisis de los 
puntos denunciados por el quejoso y se concluyo lo siguiente: 
 
 
1. Nombramientos irregulares 

 

Revisados los actos administrativos que se han generado como consecuencia del 
nombramiento del funcionario Fredy Torres Guette como Director (E) del Instituto 
Municipal de Deportes y recreación de Valledupar, la hoja de vida del funcionario y los 
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requisitos establecidos en el Manual de funciones y Competencias Laborales del 
Instituto; se constata que no existen inconsistencias en dicho nombramiento, es decir 
el funcionario cumple con todos y cada uno de los requisitos establecidos en el manual 
interno del instituto y la normatividad vigente, para ejercer las funciones de Director  ú. 

En el contenido de la queja se afirma que existe una relación sentimental entre dos 
funcionarios de la entidad, ante lo cual se advierte que esas conductas son ajenas a la 
vigilancia fiscal atribuida a la Contraloría Municipal, en la medida que no afecten la 
gestión de los mismos y el manejo de los recursos públicos; sin embargo, se 
examinaron las hojas de vida de los funcionarios implicados en aras de auscultar 
algún tipo de documento que indicara la existencia o no de la posible relación entre el 
señor Fredy Torres Guette y la Secretaria Ejecutiva del instituto, constatando que no 
existe algún impedimento legal, para que el primero desarrollará sus funciones como 
Director (E). 
 
Asimismo, debemos señalar que las pruebas aportadas por el quejoso no brindaron 
mayores elementos de juicio para establecer lo denunciado, el equipo auditor basa su 
concepto u opinión de la evaluación realizada a los documentos antes señalados, 
respetando el derecho a la honra e intimidad de las personas involucradas. 
 
Por lo anterior, para el equipo auditor los hechos denunciados por el quejo no 
constituyen incidentes fiscales 
 
 

2. Direccionamiento en el Proceso Contractual.  

 
El equipo auditor en la revisión y evaluación realizada a los procesos de contratación 
de la entidad, pudo determinar que no se están violando los principios de 
transparencia y publicidad, toda vez que la información relacionada con la actividad 
contractual está siendo publicada en la página web www.contratos.gov.co, el cual 
permite almacenar en forma cronológica todos los contratos que sean elaborados por 
la entidad. 
 
 
A continuación se presentan unos pantallazos del sitio web, en donde se encuentran 
publicados todos los contratos celebrados por el Instituto de deportes ñINDUPALò 
durante las vigencias 2009 ï 2011. 
 

http://www.contratos.gov.co/
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